



روزنامه نگار حوزه قفقاز: افکار عمومی جمهوری آذربایجان از عملکرد ایران در دوران جنگ قره باغ مطلع نیستند

حامد حامدی خسروشاهی روزنامه نگار: واقعیت های جنگ قره باغ باید گفته و نوشته شوند، ما هنوز از شهدا و جانبازان ایرانی جنگ قره باغ، از ارسال تجهیزات و کمک های امدادی ایران چیزی نگفته و نوشته ایم با این سکوت و عدم بیان و نوشتن تاریخ شفاهی در خصوص مناقشه قره باغ باید هم به بخش عمده ای از مردم جمهوری آذربایجان حق بدهیم که از نقش و عملکرد برادران خود در جمهوری اسلامی در خصوص جنگ قره باغ مطلع نباشند. امید داریم در آینده نزدیک زبانها گشوده و قلم ها روان شوند و تاریخ شفاهی مردمان این دو کشور دوست و برادر درست و به دور از بی انصافی و تحریف نقش ببندد.

به گزارش آران نیوز: آقای حامد حامدی خسروشاهی که به عنوان محقق و خبرنگار، در نشست "بررسی نقش بازیگران منطقه ای و بین المللی در مناقشه قره باغ و ظرفیت های جمهوری اسلامی ایران در حل این مناقشه" حاضر شده بود گفت: من یک خبرنگار هستم و بر اساس دغدغه های شخصی و البته اقتضات شغل خبرنگاری به کتاب های متعددی مراجعه و با افراد بسیاری در خصوص دوران جنگ قره باغ مصاحبه و گفتگو داشته ام که از جمله آنها باید به کتاب خاطرات آقای هاشمی رفسنجانی مربوط به سال 1373 که در سال گذشته منتشر شد و یا کتاب خاطرات آقای علی عبدالعلی زاده استاندار وقت آذربایجان شرقی با عنوان "آقای استاندار" و کتاب خاطرات فرماندار وقت شهر جلفا آقای رضا عبادی با عنوان "آقای فرماندار" و نیز صحبت های آقای کبیری و یا آقای نوعی اقدم و بسیاری دیگر از بزرگان و شاهدان عینی جنگ قره باغ مانند آقای مهدی قلی رضایی که امروز در جمع ما حاضر هستند اشاره نمایم.

حامدی افزود: طبق مطالعاتی که در خصوص وقایع جنگ قره باغ داشته ام تیتروار به مواردی اشاره می کنم:

- 1- حمایت های شرعی و خطبه و سخنرانی های سیاسی و مذهبی علمای جمهوری اسلامی ایران در آن دوران مانند:

• بیانات رهبر در جمع مردم تبریز در استادیوم ورزشی تبریز 05/05/1372

"در منطقه قره باغ، دولت ارمنستان و ارامنه ای آن منطقه به مسلمانان ستم می کنند. ما این حرکتی را که اخیراً ارامنه در منطقه قره باغ، به پشتیبانی دولت ارمنستان انجام می دهند، این حرکات را ما محکوم می کنیم."

• رهبر انقلاب در جمع نیرو های حاضر جنگ قره باغ، "قره باغ را خاک اسلام" معرفی کرده اند.

• در خطبه های نماز جمعه در تبریز، تهران، اردبیل و ارومیه و قم به عنوان مهم ترین تریبونهای آن دوران بارها و بارها به حمایت های ایران از مردم مسلمان جمهوری آذربایجان اشاره شده است.

2- خدمات و کمک های آموزشی و مشارکت در آموزش های مورد نیاز ارتش جمهوری آذربایجان که شهدای ایرانی و جانبازان ایرانی این جنگ شاهد این مدعی هستند.

3- حمایت های اقتصادی در قالب ارسال بسته های دارویی، درمانی، خوراک، آرد و ... در بدترین شرایط به جمهوری آذربایجان و نخجوان و همچنین حمایت سیاسی و اقتصادی برای اداره هر چه بهتر نخجوان با همکاری حیدر علی اف و نیز ممانعت از پیشروی ارمنی ها در خاک نخجوان در حالی که اتفاقاً به علت انقطاع جغرافیایی از دولت مرکزی جمهوری آذربایجان مستعد پیشروی و تجاوز ارمنی ها بود.

همچنین جاده مرزی این سوی ارس از نخجوان تا آستارا با هزینه کامل جمهوری اسلامی ایران برای حفظ ارتباط زمینی مردم ساکن در جمهوری نخجوان و جمهوری آذربایجان احداث شد که نقش بسیار مهمی در حفظ روحیه و انسجام مردم و مسئولین آن سوی ارس داشت و احداث و بهره برداری از این جاده عملاً در راستای حمایت از مردم مسلمان جمهوری آذربایجان بوده و خواهد بود.

4- پشتیبانی از آوره گان جنگ قره باغ و ایجاد اردوگاه های پذیرایی و حمایتی از آنها در خاک جمهوری آذربایجان و ارسال چادرهای امدادی هلال احمر و کمیته امداد امام خمینی (ره) و بسیاری موارد دیگر از خدمات مردم و مسئولین ایرانی در دوران جنگ قره باغ بوده است و البته شاهدان عینی این حمایت ها در جمهوری آذربایجان نیز آن روزها را به یاد دارند.

5- تلاش برای میانجی گری از دیگر فعالیت های اساسی ایران در دوران جنگ قره باغ بوده که متأسفانه همیشه با کارشکنی های متعددی مواجه می شد که از جمله می توان به خاطرات مرحوم فردی که

اعضای هیئت های مذاکره کننده بودند اشاره کرد. در جایی ایشان می گفتند در یکی از مذاکره ها که آقای دکتر ولایتی پس از مذاکره با مسئولین جمهوری آذربایجان به ارمنستان رفته بودند، مسئولین طرف ارمنی از متن مذاکرات ایشان با مسئولین آذربایجان آگاه بوده و انتقاد می کردند در حالی که گفتگوهای چنین مذاکراتی محرمانه بوده و نشر آنها نتیجه ای جز خیانت و تخریب مذاکرات در پی نداشت .

همچنین در اثنای مذاکرات میانجی گرانه ایران ، آقای ولایتی با خودرو سفری به منطقه جنگی قره باغ داشتند که نشان از اهمیت این مذاکرات برای حل مناقشه داشت و نباید مورد بی توجهی قرار گیرد.

ما با حضور و بحث در چنین نشست هایی از طرف دولت و یا مسئولین سیاسی جمهوری اسلامی ایران صحبت نمی کنیم ، سیاسیون ممکن است به اقتضاء مسائل دیپلماتیک رویکرد های متفاوتی داشته باشند ولی ما از طرف مردم ایران و کسانی که مانند آقای مهدی قلی رضایی که امروز در این نشست حضور دارند و از نزدیک شاهد وقایع آن دوران بوده اند صحبت می کنیم. واقعیت ها باید گفته و نوشته شوند و به علت خوش آمد و یا مخالفت اشخاص یا گروه هایی نباید واقعیت ها پنهان بمانند با این سکوت و عدم بیان و نوشتن تاریخ شفاهی در خصوص مناقشه قره باغ باید هم به بخش عمده ای از مردم جمهوری آذربایجان حق بدهیم که از نقش و عملکرد برادران خود در جمهوری اسلامی در خصوص جنگ قره باغ مطلع نباشند و ما در این حوزه کوتاهی و تاخیر داشته ایم و البته امید واریم در آینده نزدیک زبانها گشوده و قلم ها روان شوند و تاریخ شفاهی مردمان این دو کشور دوست و برادر درست و به دور از بی انصافی و تحریف نقش ببندد .

ما هنوز از شهدا و جانبازان ایرانی جنگ قره باغ چیزی نگفته و ننوشته ایم هرچند در اجتماعات این چینی شهدانی مانند آقای رضایی ، آقای نوعی اقدم و یا آقای کبیری بارها و بارها خاطره ها از آن دوران بازگو کرده اند.